
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-291

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA ROBBA SRL (P.I. 00343270104 COD. BENIF. 
5250) PER SERVIZIO DI NOLEGGIO PULLMAN PER IL GIORNO 1 DICEMBRE 2019  IN 
OCCASIONE DELLA COMMEMORAZIONE “MARTIRI DELL’OLIVETTA” PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 418,00 IVA COMPRESA - CIG  ZAF2AA14C4.

Adottata il 19/11/2019
Esecutiva dal 22/11/2019

19/11/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-291

AFFIDAMENTO  ALLA DITTA ROBBA SRL (P.I.  00343270104 COD.  BENIF.  5250)  PER 
SERVIZIO DI NOLEGGIO PULLMAN PER IL GIORNO 1 DICEMBRE 2019  IN OCCASIONE 
DELLA  COMMEMORAZIONE  “MARTIRI  DELL’OLIVETTA”  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 418,00 IVA COMPRESA - CIG  ZAF2AA14C4.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs n° 50/2016;
- la legge n. 241/1990.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la Delibera Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante rientra anche 
il noleggio di automezzi ai fini di rappresentanza o per fronteggiare situazioni di emergenza;

Considerato che
- con nota mail del 11/11/2019  l’Ufficio Cerimoniale del Gabinetto del Sindaco manifestava la ne-
cessità di noleggiare anche per il corrente anno, in occasione della cerimonia in onore dei Martiri 
dell’Olivetta a cura del Comitato Permanente della Resistenza, un pullman da n. 30 posti, dalle ore 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8.00 alle ore 13.00 circa per il giorno 01/12/2019,  con partenza da piazza Odicini (Voltri) alle ore 
8,00 e, con varie brevi tappe, raggiungere in Portofino il Sacrario dei Martiri dell’Olivetta traspor-
tando alla commemorazione i partecipanti genovesi e successivamente riaccompagnarli in città;
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla CONSIP S.p.a. per la tipologia di servizio in 
oggetto, cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo, mentre 
esiste sul MEPA di Consip un Bando specifico per poter attivare una trattativa diretta ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016;
-stante il modesto importo stimato al massimo di Euro 600,00 oltre IVA al 10%,  è stata effettuata  
sul Mepa di Consip s.p.a., ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. una  trat-
tativa diretta invitando n. 4 ditte ( Robba srl, Genovarent srl, Cairo Rent srl e  Volpi Licurgo  srl),  
iscritte al  bando  Mepa  di  riferimento  che hanno  indicato  come area di  esecuzione del  servizio  
la Liguria,  al  fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, ro-
tazione, stabilendo che il servizio si sarebbe aggiudicato sulla base dell’offerta  più bassa  ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. N. 50 /2016;

Dato atto che entro il termine stabilito sono  pervenute  sul Mepa  n. 2 (due)  offerte e precisamente 
da parte delle Ditte:

-  ROBBA  SRL che ha offerto € 380,00 oltre IVA al 10%;
-  GENOVARENT SRL che ha offerto  €. 500,00 oltre IVA al 10%;

Ritenuto pertanto di affidare  alla Ditta ROBBA SRL, che ha proposto  il  prezzo  più  basso, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016,  il noleggio di un pullman da n. 30 po-
sti per il giorno 01/12/2019, per il raggiungimento del Sacrario  Martiri dell’Olivetta da parte dei 
partecipanti alla commemorazione della ricorrenza;

Dato atto che  è stato nominato quale RUP delle procedure di forniture e servizi di cui sopra la 
Dott.ssa Mariella Ratti, funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Ap-
paltante, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali ed  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 
bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs.  50/2016  e per soddisfare la  richiesta pervenuta da parte dell’Ufficio Cerimoniale del Gabi-
netto del Sindaco, alla Ditta ROBBA SRL., il noleggio di un pullman da n. 30 posti, con condu-
cente, dalle ore 8.00 alle ore 13.00 del giorno 01/12/2019 per il raggiungimento del Sacrario dei 
Martiri  dell’Olivetta da parte dei partecipanti  alla commemorazione,  prevedendo l’annullamento 
della presente aggiudicazione nel  caso  in cui  dalle verifiche sui  requisiti  di  carattere generale di 
cui  all’art.  80 del  predetto  Decreto  Legislativo  emergessero  cause ostative;

 2) di impegnare per il servizio di cui trattasi,  in favore della Ditta ROBBA SRL  (c.b.5250  – 
P.I/C.F.  00856930102- CIG ZAF2AA14C4) la somma di  Euro 418,00 IVA inclusa, di cui Euro 
380,00 di imponibile ed Euro 38,00 per IVA al 10%,  disponibile sul Capitolo 1669  “noleggio au-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tomezzi per i trasporti sostitutivi e di emergenza (Piano dei Conti 1.3.2.7.2) del Bilancio 2019 (IMP. 
2019/11908);

3) di demandare all’Ufficio Cerimoniale del Gabinetto del Sindaco l’incombenza di contattare la 
ditta assegnataria per concordare le modalità relative al noleggio in oggetto;

4) di procedere alla liquidazione della fattura elettronica emessa in esecuzione del predetto servizio 
mediante emissione di apposito atto di liquidazione nel limite di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

6) di  dare  atto  che è stata  nominata Rup della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Ratti, fun-
zionario del settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che  ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/9;

7) di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

8) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-291

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  ALLA DITTA ROBBA SRL (P.I.  00343270104 COD.  BENIF.  5250)  PER 
SERVIZIO DI NOLEGGIO PULLMAN PER IL GIORNO 1 DICEMBRE 2019  IN OCCASIONE 
DELLA  COMMEMORAZIONE  “MARTIRI  DELL’OLIVETTA”  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 418,00 IVA COMPRESA - CIG  ZAF2AA14C4.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


